[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Валдайский район

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.12.2020 г.  № 99
д. Костково

О муниципальной программе развития малого и среднего предпринимательства в Костковском сельском поселении на 2021-2023 годы

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», в целях обеспечения дальнейшего развития малого и среднего предпринимательства в поселении Администрация Костковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу развития малого и среднего предпринимательства Костковского сельского поселения на 2021-2023 годы (далее – Программа).

2. Утвердить состав координационного Совета в области малого и среднего предпринимательства.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Костковский вестник», и на официальном сайте Администрации Костковского  сельского поселения в телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Костковского

сельского поселения                                                 Н.А. Бондаренко
Утверждена

постановлением администрации

Костковского сельского поселения

                                                                         от 07.12.2020 №99
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

развития малого и среднего предпринимательства

Костковского сельского поселения на 2021-2023 годы

Наименование
муниципальная   программа  развития  малого  и   среднего

программы:
предпринимательства в Костковском сельском поселении на 2021-2023 годы

Правовая основа   Федеральный  закон  от  24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О

Программы:
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,

Заказчик Про-
Администрация Костковского сельского поселения

граммы:

Разработчик
Администрация Костковского сельского поселения

Программы:

Исполнители
Администрация Костковского сельского поселения

Программы:
Валдайский Союз предпринимателей (по согласованию);

                               Валдайский Союз работодателей (по согласованию)

Обоснование
социально-экономические  преобразования,  проводимые  в

Программы:
поселении, невозможны без широкого вовлечения экономически активного и трудоспособного населения в предпринимательскую деятельность

Цели Программы: создание благоприятных условий для осуществления субъектами малого и среднего предпринимательства поселения своей деятельности;

обеспечение конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства как основы конкурентной среды;

увеличение общего количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

                              увеличение доли производимых субъектами малого и сред                                                                             него предпринимательства товаров, работ и услуг в валовом внутреннем продукте, налоговых доходах регионального и местного бюджетов

Задачи и приоритеты     совершенствование системы  поддержки  малого  и

Программы:
среднего предпринимательства, обеспечивающий условия устойчивого функционирования субъектов малого и сред-него предпринимательства;

                          увеличение доли малого и среднего предпринимательства в                                                 формировании доходной части бюджета поселения;

повышение социальной эффективности деятельности малых и средних предприятий путём создания новых рабочих мест;

поддержка развития малого и среднего предпринимательства в приоритетных направлениях:

                              производство товаров;

развитие сферы туризма поселения;

                   реализация инновационных и инвестиционных проектов;

предоставление персональных услуг населению;

предоставление услуг населению по организации автоматического приёма коммунальных и иных платежей;

предоставление услуг в области физической культуры и                        спорта;

предоставление услуг в области здравоохранения и в социальной сфере;

предоставление услуг в области образования;

предоставление услуг по техническому обслуживанию автомобилей;

предоставление услуг кабельного телевидения;

реализация строительных материалов населению.

Механизм
Программа реализуется в соответствии с прилагаемыми ме-

реализации
роприятиями (приложение к Программе) и предусматрива-

Программы:
ет осуществление поддержки на основе следующих крите-риев:

соответствие проектов малого и среднего предпринимательства приоритетным направлениям, установленным на период реализации мероприятий Программы;

                          наличие технико-экономического обоснования или бизнес-  плана проекта;

отсутствие у претендентов на поддержку налоговой задолженности перед бюджетами всех уровней

Сроки
реализации
Программы:    2021-2023 годы

Объёмы и источ-       ориентировочная стоимость Программы –  3 тыс.руб.

ники финансиро-
в т.ч. по годам:

вания Программы:

2021 год –  1тыс.руб.

2022 год -   1тыс.руб.

2023 год  -  1тыс.руб.

Источник финансирования – бюджет сельского поселения, внебюджетные средства;

Ожидаемые
увеличение числа созданных рабочих мест в сфере малого

конечные

и среднего бизнеса с 20 до 40 человек;

результаты
увеличение числа и повышение фондовооружённости субъ-

реализации
ектов малого и среднего бизнеса на 10 процентов;

Программы:
увеличение балансовой прибыли малых и средних предпри

ятий в среднем  на 20 процентов;

увеличение   оборота   малых   и   средних   предприятий   с

300000 рублей до 600000 рублей;

Система орга-
исполнители  мероприятий  Программы  представляют  ин-

зации контроля
формацию о их выполнении в администрацию Костковско-

за выполнением
го сельского поселения ежеквартально  к 10 числу месяца,

Программы:       следующего за отчётным;

Администрация Костковского сельского поселения информирует Совет депутатов Костковского сельского поселения в январе месяце, следующего за отчётным периодом

Оценка эффективности реализации программы:

Реализация мероприятий Программы позволит:

1. Увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства.

2. Увеличить численность работников, занятых на постоянной основе в малом и среднем предпринимательстве.

3. Увеличить вклад субъектов малого и среднего предпринимательства в валовом объеме продукции (работ, услуг), произведенном в поселении.

4. Оптимизировать отраслевую структуру малого и среднего предпринимательства, увеличить количество субъектов малого и среднего предпринимательства, занятых в сфере производства.

5. Увеличить капитализацию субъектов малого и среднего предпринимательства за счет постепенной приватизации муниципального имущества, находящегося в собственности поселения.

6. Обеспечить товарный рынок поселения конкурентоспособной продукцией и услугами местного производства.

7. Обеспечить благоприятный климат для предпринимательской деятельности, активное включение предпринимательских структур в решение проблем социально-экономического развития поселения. __________________________________

Приложение

к муниципальной Программе

         развития малого и среднего

              предпринимательства Костковского сельского поселения

на 2021-2023 годы

МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ

	№

п\п
	Наименование мероприятия
	Срок ис-полне-ния
	Исполнитель
	Объёмы финансирования
	Ожидаемый результат

	1.Нормативное и организационное содействие развитию малого и среднего предпринимательства района

	1.1
	Формирование реестра субъектов малого и среднего бизнеса и организационное со-действие в привлече-нии инвестиций под наиболее социально и экономически эффек-тивные проекты
	2021 год
	администрация Костковского сельского поселения

	содействие реализации инвестиционных проектов малых и сред-них предпри-ятий, увеличе-ние прибыли малых и сред-них предприя-тий, увеличе-ние числа ра-бочих мест, рост налого-облагаемой базы

	1.2.
	Привлечение предста-вителей субъектов ма-лого и среднего пред-принимательства, Со-юза предпринимателей района к разработке нормативных право-вых актов, регулирую-щих развитие малого и среднего бизнеса
	весь период действия Программы
	администрация Костковского сельского поселения

	улучшение нормативного правового обеспечения деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.3.
	Привлечение субъ-ектов малого и сред-него предприниматель-ства к участию в качестве поставщиков (исполнителей, под-рядчиков) в целях размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ для муниципальных нужд
	весь период действия Программы
	органы местного самоуправления поселения

	расширение рынка сбыта продукции и услуг малого и среднего предпринимательства

	1.4.
	Отбор и мониторинг программ и проектов субъектов малого и  среднего предпринимательства, направленных на развитие туризма района, с целью выявления наиболее эффективных проектов для укрепления туристического потенциала поселения
	весь период действия Программы
	Администрация Костковского сельского поселения

	содействие развитию инфраструктуры туризма поселения, привлечение субъектов ма-лого и сред-него предпри-нимательства к реализации мероприятий

по восстанов-лению и рес-таврации па-мятников культуры   и археологии поселения

	2.Имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.

	Оказание имущественной поддержки субъектам  малого и среднего предпринимательства в виде передачи во владение или в пользование муниципального имущества, в т.ч. земельных участков, зданий, строений, сооружений, не-жилых помещений, оборудования, машин, транспортных средств, на возмездной основе, безвозмездной основе или на

льготных условиях для использования их по целевому назначению
	весь период действия Программы

	администрация Костковского сельского поселения

	улучшение условий развития малого и среднего предпринимательства, повышение фондов вооружённости субъектов предпринимательства

	3.Информационная и консультационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1.
	Формирование базы данных по свободным производственным и офисным помещениям, производственным площадкам на территории поселения
	2021год

	администрация Костковского сельского поселения

	улучшение информированности предпринимателей

	3.2.
	Организация индивидуальных консультаций предпринимателей по вопросам социально-экономического развития поселения, а также иным вопросам, касающимся ведения предпринимательской  деятельности
	весь период действия Программы
	администрация Костковского сельского поселения

	создание благоприятных условий для осуществления субъектами малого и среднего бизнеса своей деятельности

	3.3.
	Приобретение мате-риалов (бумаги) для распечатывания ин-формационных, спра-вочных материалов и мультимидийных про-дуктов по вопросам развития малого и среднего предприни-мательства
	весь период действия Программы
	Администрация Костковского сельского поселения
	2021- 1т.р., 2022- 1т.р.

2023-1т.р.
	 информационно-консультационная поддержка малого и среднего предпринимательства